
DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI
DIVISIONE DECENTRAMENTO E COORDINAMENTO CIRCOSCRIZIONI
S. CIRCOSCRIZIONE 8

ATTO N. DD 7665 Torino, 22/11/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: C.8  -  DEVOLUZIONE  DI  CONTRIBUTO  ORDINARIO  A  FAVORE  DI
SAFATLETICA TORINO SSD A RL. IMPEGNO DI SPESA DI EURO 7.520,00
IN ESECUZIONE DELLA DELIBERAZIONE DELCI8 97/2025 DEL 17/11/2025.

Con deliberazione DELCI8 97/2025 DEL 17/11/2025, immediatamente eseguibile, la Giunta della
Circoscrizione 8 ha determinato l'ammontare massimo del contributo per il soggetto sotto indicato
quale  beneficiario  di  contributo,  al  lordo  delle  eventuali  ritenute  di  legge  a  carico  per  la
realizzazione di iniziative di carattere sportivo.
SAFATLETICA TORINO SSD A RL un contributo non superiore all’80% della spesa complessiva
per la realizzazione del progetto “TUTTI IN PISTA ALLA 8”.
La  suddetta  deliberazione  demandava  a  successiva  determinazione  gli  ulteriori  presupposti  per
l’erogazione definitiva dell’ammontare del beneficio. 
Con il presente provvedimento si determina un contributo economico di Euro 7.520,00 non soggetto
alle ritenute di Legge ai sensi dell’art. 28 DPR 600/73 e s.m.i. a SAFATLETICA TORINO SSD A
RL con sede legale in via Trecate, 34/4, Torino - cap 10 - C.F. / P.IVA 10828200013 con il progetto
“TUTTI  IN  PISTA ALLA 8”  pervenuto  con  Istanza  Moon  n.  2025.0002323  prot.  1433  del
19/04/2025 ( All.1 ). 
La  Dirigente  proponente  dichiara,  in  attuazione  dell'articolo  1,  comma  9  lettera  e)  della  L.
190/2012, di non avere rapporti di parentela, affinità, con i titolari, gli amministratori, i soci e i
dipendenti dei soggetti beneficiari". 
Considerato che è stata acquisita apposita dichiarazione ai sensi dell’art. 53, comma 16-ter del D.
Lgs. 165/2001, conservata agli atti del servizio.
La suddetta spesa non costituisce debito commerciale e pertanto non è richiesta l’indicazione del
CIG. 
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.lgs 118/2011 così
come integrato e corretto dal D.lgs 126/2014. 
Si rende dunque necessario provvedere alla devoluzione dei contributi ed ai relativi impegni di
spesa. 

Pag 1 di 3



Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visto l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato
con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 Visto l'art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  che  qui  integralmente  si  richiamano,  la
devoluzione del seguente contributo ordinario di cui all’art. 3 comma 1 del vigente Regolamento n.
373: 
Euro 7.520,00 a parziale copertura delle spese necessarie per la realizzazione dell’iniziativa di cui in
narrativa, non soggetto alle ritenute di Legge ai sensi dell’art. 28 DPR 600/73, pari all’80% del
preventivo  di  spesa,  ammontante  a  Euro  9.400,00  che  non  prevede  entrate  a  SAFATLETICA
TORINO  SSD  A RL con  sede  legale  in  via  Trecate,  34/4,  Torino  -  cap  10  -  C.F.  /  P.IVA
10828200013  con  il  progetto  “TUTTI  IN  PISTA ALLA 8”  pervenuto  con  Istanza  Moon  n.
2025.0002323 prot. 1433 del 19/04/2025 (All.1). 
Di impegnare la spesa complessiva di Euro 7.520,00 come specificato nel  dettaglio economico
finanziario. 
Si dà atto che la suddetta Associazione, ai sensi dell’art. 4 comma 3 del Regolamento delle modalità
di  erogazione  dei  contributi  e  di  altri  benefici  n.  373 e  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  D.U.P.
approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  775/2024  del  16  dicembre  2024,  non  ha
pendenze di carattere amministrativo con la Città e risulta regolarmente iscritta nel Registro delle
Associazioni della Città di Torino al n. 5454 del 10/05/2024.
I  suddetti  contributi  rientrano nei  criteri  generali  per l'erogazione di  contributi,  in  conformità  a
quanto disposto dall'art. 86 comma 3 dello Statuto della Città di Torino, e così come previsto dal
Regolamento  n.  373  approvato  in  data  14  settembre  2015  e  facente  parte  integrante  della
deliberazione del C.C. 2014 06210/049, esecutiva dal 28 settembre 2015, in vigore dal 1 gennaio
2016 e s.m.i. 
Qualora,  in  sede  consuntiva,  le  spese  documentate  risultino  inferiori  a  quelle  preventivate,  il
contributo verrà calcolato in maniera proporzionale alla percentuale definita.
Si dà atto che l’Associazione ha presentato la dichiarazione concernente il rispetto del disposto
dell’art. 6 comma 2 del D.L. 78/2010 convertito con modificazioni dalla Legge 122/2010, recepite
nell’ambito delle istanze e allegate alla presente determinazione. 
Si dà atto che l’Associazione ha presentato la dichiarazione Anti Pantouflage, ai sensi del D. lgs.
165/2001, art. 53, comma 16-ter. 

Pag 2 di 3



Si  dà  atto  che,  per  quanto  riguarda  le  transazioni  relative  ai  pagamenti,  verranno  rispettate  le
disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 
La  Dirigente  proponente  dichiara,  in  attuazione  dell'articolo  1,  comma  9  lettera  e)  della  L.
190/2012, di non avere rapporti di parentela, affinità, con i titolari, gli amministratori, i soci e i
dipendenti dei soggetti beneficiari. 
Si dà atto inoltre che il presente provvedimento: 
non  comporta  oneri  di  utenza  a  carico  della  Città,  in  adempimento  a  quanto  previsto  dalla
deliberazione della  Giunta Comunale n.  mecc.  2012 04257/008 in data  31 luglio 2012,  e  dalla
Circolare del 26 novembre 2012 prot. n. 9649; 
è conforme alle disposizioni in materia di valutazione dell’impatto economico, come risulta dal
documento allegato (All. 2); 
è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet “Amministrazione aperta”. 
Si dà atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa
ai sensi dell’art. 147 bis TUEL, e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica
favorevole. 

Dettaglio economico-finanziario

Dettaglio economico-finanziario 
La somma di Euro 7.520,00 dovrà essere impegnata come segue: 

Importo
Anno
Bilancio

Capitol
o  e
articol
o

UEB

Scad
enza
Obbli
gazio
ne

Miss
ione

Pro
gra
mm
a

Tit
olo

Macro
aggregato

7.520,00 2025
057450
001008

091
31/12
/2025

06 01 1 04

Descrizione capitolo e articolo
Circoscrizioni Comunali - Trasferimenti - Iniziative sportive
diverse

Conto Finanziario n° U.1.04.04.01.001

Descrizione Conto Finanziario Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private.

Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Maria Giovanna Gambino per Patrizia Rossini

Pag 3 di 3



​DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI​
​CIRCOSCRIZIONE 8​
​SAN SALVARIO - CAVORETTO - BORGO PO​
​NIZZA MILLEFONTI - LINGOTTO - FILADELFIA​

​ALLEGATO N. 2​

​DETERMINAZIONE:​ ​C.8​​-​​DEVOLUZIONE​​DI​​CONTRIBUTO​​ORDINARIO​​A​​FAVORE​
​DI​ ​SAFATLETICA​ ​TORINO​ ​SSD​ ​A​ ​RL.​ ​IMPEGNO​ ​DI​ ​SPESA​ ​DI​ ​EURO​ ​7.520,00​ ​IN​
​ESECUZIONE DELLA DELIBERAZIONE DELCI8 97/2025 DEL 17/11/2025.​

​Dichiarazione di non ricorrenza dei presupposti per la valutazione di impatto economico.​

​Vista la deliberazione della Giunta Comunale del 16 ottobre 2012 n. mecc. 05288/128.​

​Vista la circolare dell’Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 30 ottobre​
​2012 prot. 13884.​

​Vista la circolare dell’Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 19 dicembre​
​2012 prot. 16298.​

​Effettuate le valutazioni necessarie,​

​si​​dichiara​​che​​il​​provvedimento​​richiamato​​all’oggetto​​non​​rientra​​tra​​quelli​​indicati​​all’art.​​2​
​delle​ ​disposizioni​ ​approvate​ ​con​ ​determinazione​ ​n.​ ​59​ ​(mecc.​ ​2012/45155/066)​ ​datata​ ​17​
​dicembre​ ​2012​ ​del​ ​Direttore​ ​Generale​ ​in​ ​materia​ ​di​ ​preventiva​ ​valutazione​ ​dell’impatto​
​economico​ ​delle​ ​nuove​ ​realizzazioni​ ​che​ ​comportano​ ​futuri​ ​oneri,​ ​diretti​ ​o​ ​indiretti,​ ​a​​carico​
​della Città.​

​per​​LA DIRIGENTE​
​Dott.ssa Patrizia ROSSINI​

​LA DIRIGENTE​
​Dott.ssa Maria Giovanna GAMBINO​

​(Firmato digitalmente ai sensi​
​dell'art. 24  D.Lgs. 82/2005 e smi.)​

​Via Campana, 32 - 10125 Torino - tel. +39.011.01134938/15958​
​e-mail:​​c8cultura@comune.torino.it​

​pec:​​circoscrizione.VIII@cert.comune.torino.it​



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento, gli allegati riportati a seguire 1, pubblicati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. Istanza202500002323_SafAtletica_ALL1.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento



Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2025.0002323 Pagina 1 di 12

ISTANZE DI CONTRIBUTO

Presentata in data 19-04-2025 19:52:09

CIRCOSCRIZIONI

Seleziona la circoscrizione a cui intendi destinare 
la richiesta

Circoscrizione VIII

RICHIEDENTE

Sei il richiedente o stai compilando l’istanza per 
una altra persona?

Richiedente

Richiedente

Nome IVO

Cognome MARCO

Codice Fiscale

Data di nascita

Stato di nascita

Provincia

Comune

Dati residenza

Stato

Provincia

Comune

Indirizzo

Civico

C.A.P.



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il :  19-04-2025 19:52:09

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2025.0002323 Pagina 2 di 12

ENTE

Dati Ente

Il sottoscritto dichiara di essere: i l  Presidente

Dati Associazione / Ente / Comitato / Altro

Denominazione SAFATLETICA PIEMONTE asd

Natura giuridica associazione sportiva dilettantistica

Codice fiscale 97710080017

P. IVA 09973830012

Data di costituzione 22/12/2008

Atto di costituzione Scrittura privata registrata

Sede legale in

Provincia Torino

Comune Torino

Indirizzo via trecate

Civico 34/4

C.A.P. 10141



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il :  19-04-2025 19:52:09

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2025.0002323 Pagina 3 di 12

CONTATTI

Dati di contatto

Contatti

Altri proprietari

Recapito 1:

Recapito telefonico

Figura di: Ufficio amministrativo

Email amministrazione@safatletica.it

Elezione del domicilio digitale speciale (P.E.C.)

PEC safatletica.piemonte@legalmail.it

Sono informato che in caso di mancata comunicazione del domicilio digitale speciale eletto (PEC) o in caso 
di domicilio digitale (PEC) non attivo, non funzionante o non raggiungibile, le comunicazioni riguardanti il 
presente procedimento saranno predisposte come documenti informatici sottoscritti con firma digitale o 
altra firma elettronica qualificata di cui mi sarà inviata, - per posta ordinaria o raccomandata con avviso di 
ricevimento -, copia analogica ovvero un avviso con le indicazioni delle modalità con le quali i suddetti 
documenti sono messi a disposizione e consegnati al destinatario (art. 3-bis, commi 4, 4-bis, 4-ter, 4-
quater, 4-quinquies, D.lgs.82/2005). La suddetta copia analogica o il suddetto avviso saranno inviati 
all ' indirizzo della sede dell 'associazione/ente/comitato dichiarata nella presente istanza.

Ho letto e accettato l'informativa Si

SCHEDA PROGETTO

Descrizione

TITOLO DEL PROGETTO TUTTI IN PISTA ALLA 8

Descrizione sintetica degli obiettivi La società, attraverso la realizzazione di questo 
progetto, vuole perseguire l ’attività di promozione, 
ponendosi come obiettivo principale quello di far 
conoscere e favorire la partecipazione all ’attività di 
atletica leggera presso l’ impianto sportivo P. 
Nebiolo, o di impianti similari,

Data di inizio 05/05/2025

Data di fine 31/12/2025

Referente

Nome Ivo

Cognome MARCO

Email ivo.marco@safatletica.it

Telefono 0117509701



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il :  19-04-2025 19:52:09

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2025.0002323 Pagina 4 di 12

Azione

Azione 1:

Contenuti Durante l ’orario curricolare verranno proposte tre 
lezioni della durata di un’ora ciascuna finalizzate a 
far conoscere le principali specialità dell ’atletica 
leggera, attraverso lo svolgimento di unità 
didattiche rivolte specificatamente alla corsa, ai 
salti e ai lanci; tali lezioni verranno attuate 
valendosi di una metodologia semplice e divertente

Luogo palestre scolastiche del territorio e pista di atletica

Destinatari

Fascia d'età

< 12 Si

Tipologia destinatari

Studenti Si

Numero massimo di destinatari/partecipanti 625

Partecipazione gratutita

Tesseramento obbligatorio? no

Periodicità

Altri soggetti coinvolti

Ulteriori richieste

Locali Circoscrizionali Non è necessario fare richiesta di un locale 
circoscrizionale

Spazi Sportivi Circoscrizionali Non è necessario fare richiesta di uno spazio 
sportivo circoscrizionale

Materiale Nessuna delle azioni del progetto richiede la 
concessione di materiali (beni mobili) appartenenti 
alla circoscrizione

PREVENTIVO

Scheda Spese

a) PREVENTIVO SPESE DIRETTE E INDIRETTE

COSTI DIRETTI

Costo 1:

VOCI DI SPESA Risorse umane esterne

Tipologia di spesa istruttori

Costo unitario 4.800,00 €

Quantità 1



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il :  19-04-2025 19:52:09

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2025.0002323 Pagina 5 di 12

IMPORTO 4.800,00 €

Costo 2:

VOCI DI SPESA Risorse umane esterne

Tipologia di spesa coordinamento tecnico generale

Costo unitario 1.000,00 €

Quantità 1

IMPORTO 1.000,00 €

Costo 3:

VOCI DI SPESA Altro

Tipologia di spesa magliette e gadgets

Costo unitario 3,50 €

Quantità 700

IMPORTO 2.450,00 €

Costo 4:

VOCI DI SPESA Altro

Tipologia di spesa medico

Costo unitario 100,00 €

Quantità 1

IMPORTO 100,00 €

Costo 5:

VOCI DI SPESA SIAE

Tipologia di spesa siae

Costo unitario 100,00 €

Quantità 1

IMPORTO 100,00 €

Costo 6:

VOCI DI SPESA Materiale di consumo

Tipologia di spesa piccola attrezzatura di rapido consumo per 
manifestazione

Costo unitario 150,00 €

Quantità 1

IMPORTO 150,00 €

Sono presenti spese indirette? si

COSTI INDIRETTI

Costo 1:

VOCI DI SPESA Materiale di cancelleria e di consumo

Tipologia di spesa cancelleria

Costo unitario 100,00 €

Quantità 1

IMPORTO 100,00 €

Costo 2:

VOCI DI SPESA Segreteria, amministrazione



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il :  19-04-2025 19:52:09

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2025.0002323 Pagina 6 di 12

Tipologia di spesa segreteria amministrativa

Costo unitario 700,00 €

Quantità 1

IMPORTO 700,00 €

Sono presenti spese di ammortamento? no

Sono presenti spese di volontariato? no

TOTALE SPESE DIRETTE 8.600,00 €

TOTALE SPESE INDIRETTE 800,00 €

A) TOTALE SPESE DIRETTE E INDIRETTE 9.400,00 €

TOTALE AMMORTAMENTO 0,00 €

C) TOTALE ATTIVITA' VOLONTARIE 0,00 €

TOTALE PREVENTIVO SPESE (A+B+C) 9.400,00 €

Scheda Entrate

Sono previste delle entrate? no

Sono previsti ulteriori contributi e/o finanziamenti? no

E) TOTALE ENTRATE 0,00 €

F) TOTALE CONTRIBUTI E/O FINANZIAMENTI 0,00 €

CONTRIBUTO MAX AMMISSIBILE 7.520,00 €

Contributo richiesto 7.520,00 €

CURRICULUM

Dati generali

Denominazione SAFATLETICA PIEMONTE asd

Natura giuridica associazione sportiva dilettantistica

Data di costituzione 22/12/2008

Data di inizio attività a Torino 22/12/2008

Il soggetto è iscritto all 'albo regionale del 
volontariato?

No

Numero di associati alla data attuale 1352

Personale dipendente

È presente personale dipendente? Sì

Numero di dipendenti nelle sedi di Torino 2

Numero di dipendenti di altre eventuali sedi 0



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il :  19-04-2025 19:52:09

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2025.0002323 Pagina 7 di 12

Sede legale in

Provincia Torino

Comune Torino

Indirizzo via trecate

Civico 34/4

C.A.P. 10141

Attività

L'attività è svolta nei confronti della generalità delle persone

Si possiede la licenza per la somministrazione 
alimenti e bevande?

No

Caratteristiche delle finalità e dell’attività dell’
Associazione

L’Associazione non persegue finalità di lucro. Essa 
è apartitica, aconfessionale, senza discriminazioni 
razziali o sociali. Ha per scopo lo svolgimento di 
attività sportive dilettantistiche, culturali e ricreative 
intese come mezzo di formazione psicofisica e 
morale dell ’uomo e strumento necessario per 
intrattenere i giovani, gli anziani e interi gruppi 
familiari durante il loro tempo libero, favorendone lo 
svolgimento della vita associativa in un ambiente di 
sereno incontro per reciproci scambi di idee ed 
esperienze. L’Associazione mediante l ’uso di 
attrezzature ed impianti sul territorio (in affitto, in 
uso o in proprietà) intende contribuire allo sviluppo, 
alla diffusione ed alla promozione dello sport 
dilettantistico in ogni sua forma agonistica, 
amatoriale e ricreativa, curare la preparazione e 
gestione di squadre delle varie discipline sportive



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il :  19-04-2025 19:52:09

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2025.0002323 Pagina 8 di 12

Descrizione delle attività ordinarie prevalenti La SAFATLETICA PIEMONTE nasce nel 2008 dalla 
comune volontà di diverse società sportive 
piemontesi con lo scopo di unire sotto un’unica 
compagine i migliori atleti del territorio regionale, al 
fine di evitarne la migrazione verso regioni più 
allettanti. Relativamente all ’attività di atletica 
leggera, si è posta l ’obiettivo di creare dei percorsi 
virtuosi per quegli atleti che, dotati di talento, 
vogliono intraprendere seriamente l ’attività 
agonistica. A partire dall ’anno 2018 in seguito ad un 
gravissimo incidente occorso ad un proprio atleta 
durante un raduno con la Nazionale Azzurra, si è 
accentuata all ’ interno dei tesserati una spiccata 
sensibilità verso quei ragazzi la cui pratica sportiva 
in generale è spesso frenata dalle più svariate 
forme di disabilità. A seguito di queste dinamiche 
dai forti contenuti sociali , l ’associazione si è 
affiliata alla FISPES e, al di là del piacere di vedere 
aderire a tale attività numerosi minori, tale scelta da 
un punto di vista prettamente sportivo è stata 
particolarmente gratificante grazie alle 6 medaglie d’
oro e due d’argento ottenute in occasione delle gare 
dei Campionati Italiani Nazionali L’attività dell ’
associazione si è poi sviluppata e diffusa in altri 
settori, come per esempio l’organizzazione di grandi 
eventi quali la Finale Nazionale dei Campionati di 
Società realizzata nel 2021° Torino (evento cui 
hanno partecipato circa 600 atleti di 24 società 
provenienti da tutta Italia); un altro settore che ha 
visto protagonista l ’associazione è quello relativo 
alla partecipazione a bandi pubblici; in tal senso nel 
2023 è stata assegnataria del bando Quartieri 
promosso da Sport e Salute, che attraverso il 
progetto A Tutto Sport consentirà dal mese di 
gennaio 204 sino al mese di dicembre 2025, a circa 
1200 persone comprese tra minori, adulti over 65, 
donne, di partecipare gratuitamente ad attività 
sportive ed educative. Un altro bando che ha visto 
protagonista l ’associazione è quello relativo al 
progetto PI.S.TA (Piano Sviluppo Talento) promosso 
dalla Fidal, che ha consentito la partecipazione 
gratuita a circa 20 ragazzi all ’attività agonistica di 
atletica leggera Per quanto riguarda invece le 
attività più ludiche, a partire dall ’estate 2010 per 
poter dare una risposta concreta alle famiglie degli 
atleti, che avevano necessità di far seguire i propri 
figli anche al termine della scuola, ha ampliato la 
propria operatività, occupandosi anche dell ’
organizzazione di stage sportivi e centri estivi rivolti 
a bambini e ragazzi.



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il :  19-04-2025 19:52:09

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2025.0002323 Pagina 9 di 12

Eventuali progetti svolti con il Comune di Torino o 
altre forme di collaborazione con altri enti pubblici

- Centri estivi ESTATE RAGAZZI Città di Torino – Iter 
– Ufficio Pio Anno 2021 dal 14-06 al 30-07 Scuola 
primaria PELLICO Scuola primaria SCLOPIS Anno 
2022 dal 13-06 al 29-07 Scuola primaria PELLICO 
Scuola primaria SCLOPIS Scuola primaria RIGNON 
Scuola primaria D’AZEGLIO Anno 2023 dal 12-06 al 
28-07 Scuola primaria PELLICO Scuola primaria 
RIGNON Scuola primaria VITTORINO Anno 2024 Nell’
attuale stagione si è nuovamente vista assegnare i 
seguenti centri estivi comunali Scuola primaria 
PELLICO-MATTEOTTI Scuola primaria RIGNON 
Scuola primaria VITTORINO Scuola primaria 
SCLOPIS Scuola primaria AURORA - Collaborazioni 
con Enti e Istituzioni : sono state altresì sviluppate 
collaborazioni, sempre finalizzate alla formazione 
globale della persona e di promozione sportiva con i 
seguenti Enti: Committente: Sport e Salute spa 
Progetto Sport di Tutti – Quartieri edizione 2023-
2024 Committente: Presidenza del Consiglio dei 
Ministri – Dipartimento per le Politiche della 
Famiglia Progetto Educare Insieme 2023

Eventuali esperienze maturate nella realizzazione 
di analoghe iniziative

Vedasi paragrafo precedente

IMPOSTA BOLLO

Imposta di bollo sono esente dall ' imposta di bollo

Esenzione dall'imposta di bollo

DICHIARA che l’Associazione/Ente per la quale si 
presenta la richiesta è esente dall’applicazione dell’
imposta di bollo in quanto:

esenzione dal bollo ai sensi del D.P.R. 642/1972 
allegato B) punto n. 27-bis (Federazioni sportive ed 
enti di promozione sportiva riconosciuti dal CONI)

DICHIARAZIONI

Registro delle Associazioni

Iscrizione al Registro delle Associazioni della Città 
di Torino

L'ente è iscritto nel Registro delle Associazioni della 
Città di Torino

Data di iscrizione al Registro delle Associazioni 20/10/2009

Legge 122/2010

Dichiarazioni relative alla Legge 122/2010 che la suddetta Associazione si attiene a quanto 
disposto dall ’art. 6 comma 2 del Decreto Legge n. 
78 convertito nella Legge 122/2010;



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il :  19-04-2025 19:52:09

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2025.0002323 Pagina 10 di 12

Tasse e contributi

Per il progetto presentato l'ente istante recupera 
l'Iva sulel fatture pagate ai fornitori?

No

L'Ente è soggetto alla ritenuta IRES del 4%, 
prevista dall'art. 28 del D.P.R. 600/73 e s.m.i.?

No

L'Ente è soggetto all 'obbligo di contribuzione ex-
ENPALS?

No

Altre richieste di finanziamento

Sono state effettuate altre richieste di 
finanziamento?

No, l 'Ente non ha effettuato altre richieste di 
finanziamento ad altre Direzioni e/o Servizi del 
Comune di Torino, ad altre Circoscrizioni, ad altri 
Enti Pubblici, Istituti di credito, Fondazioni, imprese 
private per la medesima iniziativa;

Ulteriori dichiarazioni

Si dichiara che l'Associazione / Ente / Comitato / Altro:
• non ha finalità di lucro;
• non costituisce articolazione di partiti politici;
• ai sensi dell 'art. 86 comma 3 dello Statuto della Città di Torino, non svolge attività commerciale 
preminente rispetto ai fini sociali.
Si dichiara inoltre che:
• di essere consapevole che l’amministrazione non potrà dar seguito all ’erogazione del contributo richiesto 
qualora risultassero pendenze di carattere amministrativo nei confronti della Città;
• il progetto non prevede la partecipazione di partiti politici;
• realizzerà il progetto in misura prevalente;
• svolgerà le attività in assenza di barriere architettoniche o con l’ impegno di fornire assistenza alle 
persone svantaggiate al fine di favorirne la partecipazione;
• realizzerà le attività conformemente al progetto presentato indipendentemente dall ’entità del contributo 
concesso;
• ha letto, conosce e accetta tutte le disposizioni, nessuna esclusa, contenute nel Regolamento della Città 
di Torino n. 373 sopra indicato, e nella “Nota informativa sull ’erogazione dei contributi” pubblicata sul sito 
della Circoscrizione;
• tutti gli oneri, i rischi di gestione e le responsabilità inerenti l ’attività per la quale viene richiesto il 
contributo sono a carico del richiedente, intendendosi la Circoscrizione esonerata da qualsiasi genere di 
responsabilità;
• in particolare, è a conoscenza ed accetta che:
qualora in sede di presentazione del consuntivo, le spese sostenute risultassero inferiori a quelle 
preventivate, il contributo sarà ridotto proporzionalmente applicando la stessa percentuale prevista nella 
deliberazione di approvazione del contributo;
il contributo sarà totalmente o parzialmente revocato con il recupero della somma eventualmente già 
liquidata qualora il progetto/iniziativa/manifestazione sia realizzato in tempi diversi o in misura difforme, 
anche in relazione all ’assenza di barriere architettoniche o alla mancata assistenza alle persone 
svantaggiate;
la mancata presentazione del rendiconto entro 4 (quattro) mesi dal termine del progetto può costituire 
motivo di revoca del contributo concesso.

confermo di essere consapevole di assumermi la 
responsabilità della suddetta dichiarazione

Si



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il :  19-04-2025 19:52:09

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2025.0002323 Pagina 11 di 12

Si impegna:
• a richiedere, in tempo utile, agli enti competenti tutte le autorizzazioni di legge necessarie per lo 
svolgimento dell ’ iniziativa;
• a concordare con la Circoscrizione ogni forma di pubblicizzazione dell ’ iniziativa e l ’utilizzo del Logo 
Circoscrizionale;
• a provvedere, laddove necessario, alla pulizia e al ripristino delle aree di svolgimento del progetto/attività
/manifestazione;
• a presentare, entro 4 (quattro) mesi dal termine del progetto, e avvenuta esecutività della determinazione 
dirigenziale di impegno della spesa, dettagliato rendiconto delle spese sostenute e delle entrate percepite, 
la relativa documentazione fiscalmente valida, nonché relazione finale sul svolgimento del progetto;

confermo di essere consapevole dei suddetti 
impegni che mi assumo

Si

ALLEGATI

Allegati richiesti

Progetto dettagliato su carta intestata 
dell'associazione

Tutti in Pista alla 8.pdf

PRIVACY

Informativa Privacy

INFORMAZIONI SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI artt. 13 - 14 Reg. UE/2016/679 (GDPR).
Ai sensi del Reg. UE/2016/679 (GDPR), i trattamenti relativi ai servizi indicati e da Lei utilizzati saranno 
improntati ai principi di correttezza, liceità, trasparenza e di tutela della Sua riservatezza e dei Suoi diritti.
Ai sensi degli articoli 13 e 14 del GDPR 679/2016 Le forniamo le seguenti informazioni.
I dati personali che saranno raccolti in occasione dell ’attivazione del presente servizio saranno trattati 
lecitamente ai sensi dell ’art. 6, paragrafo 1, lettera e) del GDPR, e potrebbero generalmente riguardare:
• Dati identificativi (cognome, nome, residenza, domicilio, nascita, identificativo online, dati di contatto 
(mail, telefono, altro), dati fiscali e dati correlati all ’esplicazione di cariche sociali , o comunque necessari 
all ’acquisizione di benefici o servizi da parte del Comune di Torino in attuazione delle norme 
amministrative comunali, della Città Metropolitana di Torino o della Regione Piemonte e degli atti legislativi 
regionali o statali.
• In alcuni casi possono essere previsti trattamenti di dati particolari quali: dati biometrici, orientamento 
sessuale, dati relativi alla salute e convinzioni religiose e filosofiche, ecc.. in relazione al servizio richiesto, 
in applicazione delle norme in vigore.
I dati raccolti saranno trattati in quanto:
• il trattamento è necessario per adempiere un obbligo legale al quale è soggetto il Titolare (art. 6, 
paragrafo 1, lettera c, UE/2016/679)
• il trattamento è necessario per l 'esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all 'esercizio 
di pubblici poteri di cui è investito il titolare del trattamento (art. 6, paragrafo 1, lettera e, UE/2016/679).
I dati raccolti vengono anche utilizzati per garantire il regolare espletamento delle funzioni comunali di cui 
all ’art. 13, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni e al tempo stesso l’
esattezza dei dati, ai sensi dell ’art. 5, comma 1, lettera d, UE/2016/679.
I dati forniti saranno oggetto di: raccolta, strutturazione, estrazione, comunicazione mediante trasmissione 
raffronto o interconnessione, registrazione, conservazione, profilazione, consultazione, organizzazione, 
cancellazione o distruzione, ogni altra operazione applicata a dati personali.
1.  Titolare del trattamento dati è il Comune di Torino Piazza Palazzo di Città 1 – 10122 Torino - Titolare:
segreteria.gabinettodelsindaco@comune.torino.it



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il :  19-04-2025 19:52:09

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2025.0002323 Pagina 12 di 12

 Il Dirigente della Divisione Decentramento.Designato dal Titolare:
2. Responsabile Protezione Dati: Il Comune di Torino ha nominato il Responsabile Protezione Dati 
contattabile nelle seguenti modalità:
e-mail rpdprivacy@comune.torino.it
1.  i l trattamento dei dati avviene ai sensi dell ’art. 6, paragrafo 1, lettera e, UE/2016/679. Il Comune Finalità:
di Torino tratterà i dati personali conferiti in modo lecito, corretto e trasparente secondo quanto previsto 
dall ’art. 5 paragrafo 1, UE/2016/679. Il conferimento dei dati è obbligatorio se risulta necessario per lo 
svolgimento dei servizi richiesti, pertanto la loro mancata indicazione comporta l ’ impossibilità di utilizzare 
il servizio stesso.
2.  questi uffici tratteranno i Suoi dati personali lecitamente ai sensi dell ’art. 6, paragrafo 1, Base giuridica:
lettera e, UE/2016/679 e per obblighi normativi. Notizie aggiornate e dettagliate sulla normativa sono 
consultabili sul sito della Città di Torino http://www.comune.torino.it/ e della Circoscrizione in relazione al 
servizio richiesto. Il conferimento dei Suoi dati è obbligatorio; il mancato, parziale, o inesatto conferimento 
ha come conseguenza l' impossibilità di accogliere l ' istanza presentata ovvero l ' impossibilità di fornire il 
servizio richiesto.
3.  nel rispetto dell ’art. 13, paragrafo 1 lettera e, UE/2016/679 i dati personali conferiti saranno Destinatari:
trattati da soggetti appositamente autorizzati, con l 'utilizzo di procedure informatizzate o tradizionali, in 
grado di tutelare e garantire la riservatezza dei dati forniti , nei modi e nei limiti necessari per perseguire le 
predette finalità. In caso di comunicazione i dati potranno essere trasmessi a terzi (sia pubblici che privati) 
unicamente in caso di espressa previsione di legge. I dati non saranno trasferiti all ’esterno dell ’UE.
4.  nel rispetto dell ’art. 13, paragrafo 2, lettera e, UE/2016/679 i dati personali conferiti Conservazione dati:
saranno conservati per tutta la durata dell ’ istruttoria e successivo periodo di tutela strutturale alle 
esigenze dell ’Ente. I dati sono trattati nel rispetto delle disposizioni di legge o regolamento. I dati saranno 
trattati con strumenti manuali e/o informatici e telematici, con logiche di organizzazione ed elaborazione 
strettamente correlate alle finalità stesse e comunque in modo da garantire la sicurezza, l ’ integrità e la 
riservatezza dei dati stessi nel rispetto delle misure organizzativa, fisiche e logiche previste dalle 
disposizioni vigenti. Le misure di sicurezza adottate sono: sistemi di autenticazione, sistemi di 
autorizzazione, sistemi di protezione (antivirus, firewall, altro) minimizzazione, cifratura e continui 
monitoraggi di verifica e controllo continuo. I dati personali vengono conservati il tempo strettamente 
necessario nel rispetto della normativa vigente. La Città non utilizza modalità di trattamento basate su 
processi decisionali automatici e di profilazione.
5.  con riferimento al trattamento dei suoi dati personali, l ’ interessata/o ha diritto Diritti dell’interessata/o:
di esercitare i propri diritti come segue:
• Diritto di ottenere dal Titolare del trattamento la conferma che sia o meno in corso un trattamento di dati 
che la riguardano e, in tal caso, di ottenere l ’accesso ai dati personali e alle informazioni previste dall ’art. 
15 UE/2016/679 ed in particolare a quelle relative alla finalità del trattamento, alle categorie di dati, ai 
destinatari o categorie di destinatari a cui i dati personali sono stati o saranno comunicati, al periodo di 
conservazione, ecc.
• Diritto di ottenere la rettifica dei dati nonché l’ integrazione degli stessi.
• Diritto di cancellazione dei dati (“diritto all ’oblio”) laddove ricorra una delle fattispecie di cui all ’art. 17 UE
/2016/679
• Diritto di limitazione del trattamento, nei casi previsti dall ’art. 18 UE/2016/679
• Diritto di portabilità dei dati ai sensi dell ’art. 20 UE/2016/679
• Diritto all ’opposizione al trattamento ai sensi dell ’art. 21 UE/2016/679 Tutti i diritti previsti dal 
regolamento UE/2016/679 potranno essere esercitati mediante richiesta al Responsabile Protezione Dati 
(RDP) agli indirizzi e modalità di cui al punto 2 della presente informativa. L’esercizio dei Suoi diritti potrà 
avvenire attraverso contatto diretto e/o l’ invio di una richiesta anche mediante e-mail
al Titolare del trattamento dei dati, Comune di Torino Piazza Palazzo di Città 1 – 10122 Torino, segreteria.
gabinettodelsindaco@comune.torino.it
al Responsabile Protezione Dati, Comune di Torino Piazza Palazzo di Città 1 – 10122 Torino, rpd-
privacy@comune.torino.it
Si ricorda che in qualsiasi momento l’ interessata/o ha il diritto di proporre reclamo al Garante per la 
Protezione dei dati personali https://www.garanteprivacy.it/ e-mail garante@gpdp.it o ad altra Autorità di 
controllo.

Ho letto e accettato l'informativa Si



 
 

1	 

 

   
 
 

 
     
    

Ill.mo  Presidente della Circoscrizione 8 
        Dott. Massimiliano MIANO 
 
 
Oggetto: Progetto Tutti in Pista alla 8 
 

La Safatletica opera sul territorio torinese da 18 anni e in questo lasso di tempo si è sempre 
posta l’obiettivo di promuovere la pratica sportiva, i sani stili di vita ad essa legati, l’inclusione e 
la parità di genere. Tale percorso, accompagnato ad un progetto educativo a 360 gradi, finalizzato 
alla crescita ed alla formazione dei minori quali cittadini futuri, ha fatto sì che in questi anni - a livello 
prettamente sociale - siano state più di 30.000 le persone avviate alla pratica sportiva, mentre a 
livello agonistico la società può vantare 24 atleti che nel tempo hanno vestito la Maglia Azzurra. 
Tra questi vale la pena ricordare Davide Manenti che ha partecipato a ben tre Olimpiadi nella 
staffetta 4 x 100, Marco Fassinotti protagonista per anni nel salto in alto, Linda Olivieri specialista 
nei 400 hs., Matteo Capello pluricampione italiano e 3° classificato agli Europei di Londra 2021 sino 
ai più attuali Franceso Ibidi, Ilaria Contran e Simone Bertelli che nel 2023 ha vinto il titolo di 
Campione Europeo nel salto con l’asta ed ancora Pietro Arese, vincitore della medaglia di bronzo 
ai Campionati Europei di Roma 2024 e 8° classificato alle Olimpiadi di Tokyo nella gara dei 1500 
mt., specialità di cui detiene anche il record italiano.  

 
Questi risultati sono il frutto di una capillare e continua promozione soprattutto a livello 

scolastico ed in questo caso la presenza della società sul territorio della Circoscrizione 8 risulta 
particolarmente radicata sia per numerosi progetti realizzati in un recente passato grazie al 
contributo della Circoscrizione, sia grazie ai progetti sportivi ed educativi realizzati in numerosi I.C. 
quali l’I.C. Dogliotti (attuale C. Picchio), l’I.C. Pertini, l’I.C. Peyron, l’I.C Caccia, l’I.C. Vittorino da Feltre 
e l’I.C. Matteotti-Pellico. Completano le collaborazioni, due progetti realizzati con L’IPM Ferrante 
Aporti grazie al sostegno del Ministero della Giustizia. Oltre a tali progettualità, sono state altresì 
realizzate numerose edizioni dell’ Estate Ragazzi comunale presso le sedi delle scuole primarie 
Dogliotti, Re Umberto, R. D’Azeglio, Don Bosco, Matteotti e Pellico; nel corrente anno scolastico tale 
attività verrà realizzata, come nello scorso anno scolastico, presso le scuole primarie Vittorino da 
Feltre e Pellico 

 
La società, attraverso la realizzazione di  questo progetto, vuole perseguire l’attività di 

promozione, ponendosi come obiettivo principale quello di far conoscere e favorire la 

Associazione Sportiva Dilettantistica 
Via Treca
Tel.  e Q
Cod. fisc.  97710080017 
P.iva 09973830012 
 



 
 

2	 

partecipazione all’attività di atletica leggera presso l’impianto sportivo P. Nebiolo, o di impianti 
similari, che si articolerà attraverso la seguente modalità:  
 
Fase A: intervento curricolare 
Fase B: manifestazione finale 
 
“A CHI E’ RIVOLTA L’ ATTIVITÀ” 

Il progetto “Tutti in Pista alla 8” è rivolto, in orario curricolare, ad un numero massimo di 25 
classi delle sezioni 3^- 4^- 5^ della scuola primaria e delle classi 1^-2^ e 3^ di quella secondaria dei 
seguenti I.C. del territorio: 

- I.C. E. Picchio 
- I.C. Matteotti - Pellico  
- I.C. B. Caccia 
- I.C. Peyron 
- I. C. Vittorino da Feltre 

 
A questi verrà inviato l’invito a partecipare al Progetto, specificando loro con chiarezza i criteri 

di scelta cui ci si atterrà per identificare le 25 classi partecipanti, criteri che saranno essenzialmente 
determinati da: 

- ogni I.C. potrà partecipare con 5 classi a sua insindacabile scelta, indicandone altre 5 come 
eventuali riserve  

- qualora un I.C. declinasse l’invito ad aderire, il numero delle classi a questo spettante sarà 
ridistribuito su quelli aderenti, siano al raggiungimento di 25 classi totali 

- qualora in numero delle classi fosse invece inferiore alle 25, su quelle aderenti verrà 
ridistribuito il monte ore totale, sino al raggiungimento delle 75 totali 

 
“I DOCENTI ED I TECNICI IMPIEGATI” 
Tutti i Tecnici impegnati nelle attività si trovano in una delle seguenti condizioni: 
- insegnante laureato SUISM  
- laureando SUISM  
- tecnico federale in possesso del patentino Fidal 
 

 
FASE A 

“DOVE SI SVOLGE L’ATTIVITA’ ” 
Le proposte didattiche realizzate presso i diversi plessi scolastici, verranno svolte utilizzando 

le rispettive palestre scolastiche; in alternativa le lezioni potranno essere realizzate negli spazi 
esterni delle scuole stesse, previa autorizzazione dei Docenti di Scienze motorie 
 
“QUANTO DURA L’INTERVENTO CURRICOLARE” 

Durante l’orario curricolare verranno proposte tre lezioni della durata di un’ora ciascuna 
finalizzate a far conoscere nel dettaglio le principali specialità dell’atletica leggera, attraverso lo 
svolgimento di unità didattiche rivolte specificatamente alla corsa, ai salti e ai lanci; tali lezioni 
verranno attuate valendosi di una metodologia semplice e divertente, grazie all’utilizzo di piccoli 
attrezzi (palle mediche, palline, vortex, ostacoli, testimoni, cinesini, coni, ecc,); in questo modo gli 
alunni potranno affrontare la manifestazione finale, avendo avuto modo di sperimentare le azioni 
motorie essenziali per realizzare al meglio le gare su cui verranno chiamati a confrontarsi, sulla 
falsariga dell’impostazione delle Olimpiadi. 



 
 

3	 

 
Il periodo di svolgimento delle tre unità didattiche, verrà concordato specificatamente con 

gli I.C. del territorio che hanno aderito a tale iniziativa, ma indicativamente verrà attuato nei mesi 
di maggio e settembre, ottobre 2025  
 
 L’attività sarà proposta come un percorso di avviamento all'atletica attraverso una pratica il 
più possibile multilaterale e ludica, che viene realizzata come momento di festa in cui l’alunno è 
protagonista e attraverso una proposta diversificata possa prendere coscienza delle sue potenzialità 
da esprimere poi in un contesto che sdrammatizzi assolutamente le esasperazioni competitive 
prettamente agonistiche. L’intervento verrà attuato con cadenza settimanale con una lezione della 
durata di 1 ora per un totale di massimo 3 lezioni per ciascuna classe aderente. 
   
 
“GLI STRUMENTI, I METODI ED I MEZZI OPERATIVI” 
 
La realizzazione di un'attività propedeutica dell'atletica leggera, si varrà di strumenti pedagogici 
che di volta in volta s’inseriranno in queste strategie in modo tale da indirizzare i giovani non solo 
verso le specialità dell’atletica leggera per le quali sono più portati, ma ad accrescere la sicurezza, 
l'autostima e l'amore per l’attività sportiva anche in forma non strettamente agonistica; tutte le 
attività potranno essere altresì praticate dagli alunni diversamente abili.  

 
 Le singole unità didattiche verranno strutturate secondo il seguente metodo: 
- fase di riscaldamento con attivazione delle grandi funzioni 
- consolidamento e affinamento degli schemi motori di base statici e dinamici e potenziamento delle 
capacità coordinative e condizionali specifiche, attuati attraverso l'utilizzo di piccoli attrezzi 
- gioco finale per incrementare la socializzazione, relativo ad una capacità non sollecitata in 
precedenza 
- esercizi di defaticamento e di stretching per il ripristino dell'equilibrio omeostatico iniziale 
 
 Concordemente con i Docenti potranno essere realizzati una serie di test per valutare le 
capacità condizionali degli alunni; tali risultati potranno essere utilizzati dagli stessi quali ulteriori 
mezzi valutativi e comunque sempre usati secondo i criteri ed i fini indicati dai Docenti, che 
rimarranno le figure di riferimento principali all’interno della classe, coadiuvati in questo caso da 
allenatori più specializzati nel campo dell’atletica leggera, la cui diffusione e la ricerca di praticanti, 
nonché un rapporto più fecondo con la realtà scolastica, è il fine ultimo di questo progetto. 
 

Il Progetto “Tutti in Pista alla 8” si pone anche l’obiettivo di coadiuvare gli insegnanti ed i 
docenti della Scuola Primaria e secondaria nello svolgimento del proprio operato, fornendo loro un 
appropriato supporto tecnico.  

FASE B 
“GARA FINALE” 

Tutte le classi che hanno aderito al progetto, dopo aver fruito dei tre interventi curricolari, 
verranno invitate a partecipare alla gara finale, che si svolgerà in data da definire (indicativamente 
verso la fine di ottobre) presso lo Stadio P. Nebiolo se fruibile, o in alternativa presso un altro 
impianto con le stesse caratteristiche. Ad ogni singola classe partecipante verrà preventivamente 



 
 

4	 

fornito il regolamento dettagliato delle singole prove, che verrà comunque già illustrato durante 
l’attività curricolare. 

 
Le classi si confronteranno in tre gare, che nello specifico saranno: 

Corsa di velocità 60 mt. 
Salto in lungo 
Lancio della palla medica 
 

Alla manifestazione finale, compatibilmente ai loro impegni agonistici e di studio, potranno 
partecipare in veste di Testimonial alcuni atleti azzurri della Safatletica, che si esibiranno in alcune 
specialità di atletica leggera  
  

Per facilitare e rendere funzionale la partecipazione alla gara, ogni classe sarà accompagnata 
e seguita da un tecnico societario che avrà il compito di guidarla fra le varie stazioni previste; per 
ottimizzare i tempi verranno create più postazioni della stessa specialità. 
  

Tale organizzazione consentirà da un lato di ridurre al minimo i tempi morti, dall’altro di 
permettere il giusto recupero funzionale tra una gara e l’altra. 
  

Ad ogni stazione sarà presente un numero adeguato di giudici e personale specifico si 
occuperà delle classifiche e di tutte le operazioni di accoglienza e gestione delle scolaresche. 
  

Al termine della gara, per enfatizzare lo spirito olimpico, verranno premiati tutti gli alunni 
partecipanti suddivisi per gruppo classe. Il cerimoniale verrà realizzato rispettando l’ordine di 
classifica, ma proprio per sottolineare lo spirito promozionale del progetto e come in questi contesti 
l’aspetto più importante sia il partecipare, a tutti gli alunni verrà consegnato lo stesso premio, 
consistente in una maglietta con il logo della Circoscrizione 8. 
 
“LE VERIFICHE DELL’ATTIVITA’ ’’ 
 Al termine dell’attività verranno consegnate ai singoli Docenti delle schede di verifica su 
quanto svolto, che avranno lo scopo di evidenziare gli aspetti positivi ed eventuali suggerimenti per 
migliorare in futuro la realizzazione del Progetto. Tale procedura potrà altresì essere realizzata 
attraverso un questionario on line.  

Gli esiti dell’indagine verranno forniti al Presidente di Circoscrizione ed al Coordinatore della 
V Commissione. 
 
“A.S. 2025-2026: OPERAZIONE TALENTO” 

L’elevato monte ore di attività svolto negli I.C. con i quali i tecnici della Safatletica avranno 
modo di collaborare, consentirà agli stessi di verificare le potenzialità e la predisposizione, o anche 
il semplice piacere, di molti alunni, in vista di una loro futura pratica. 

 
Purtroppo, sempre più frequentemente si verifica che la possibilità della pratica sia 

condizionata dal non poter affrontare le pur minime spese che la stessa richiede. 
 
 Per ovviare a questa criticità, al fine di favorire l’aspetto legato all’inclusione sociale che ogni 
attività sportiva dovrebbe sempre avere, a 2 alunni per ciascun I.C. partecipante, e per un totale in 
ogni caso pari a 10 alunni, verrà offerta la possibilità di partecipare gratuitamente ai corsi di atletica 



 
 

5	 

leggera tenuti dalla Safatletica presso lo Stadio P. Nebiolo o altre strutture in cui la stessa sia 
presente.  
 
 Tale proposta non sarà solo rivolta a chi è in possesso di particolari abilità sportive, ma anche 
a chi manifesti il desiderio di svolgere un’attività sportiva e non ne abbia le possibilità concrete a 
causa di situazioni di fragilità in cui si vengano a trovare le rispettive famiglie. Con il preciso intento 
di indirizzare al meglio tale opportunità, saranno tenute in debita considerazione le indicazioni 
eventualmente fornite dai docenti di classe. 
 
 Tale progetto, definito OPERAZIONE TALENTO, non avrà dunque solo il fine di avviare gli 
alunni ad una pratica sportiva formativa ed educativa, ma altresì quello di favorirne l’inserimento 
nel tessuto sociale, superando quelle che sono le barriere di lingua, di cultura, di religione attraverso 
il momento sportivo che non conosce né limiti, né confini. 
 
“TABELLA SINOTTICA PROGETTO TUTTI IN PISTA ALLA 8” 

anno scolastico 2025 -  2026 
 Totale I.C. coinvolti:             5 
 Totale classi coinvolte:       25   
 Totale alunni coinvolti:   600 
 Totale ore lezioni curricolari:    75 
 
Torino 19-04-2025    
      



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Spett.le COMUNE DI TORINO  
CIRCOSCRIZIONE 8  

 
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’ (ai sensi del 

D.P.R. 445/2000, artt. 46 e 47) 
 

DICHIARAZIONE ANTI PANTOUFLAGE 
(ai sensi D. Lgs. 165/2001, art. 53, comma 16) 

 
 

IN RELAZIONE ALLA RICHIESTA DI CONTRIBUTO ORDINARIO O VANTAGGIO 
ECONOMICO - ISTANZA N.20250002323  
 
 
Il/la sottoscritto/a MARCO Ivo 
nato/a 
reside
all’ind
in qualità di Legale Rappresentante dell’ente Safatletica Piemonte asd  
con sede legale in Torino 
indirizzo Via Trecate 34/4 
Codice fiscale/P. IVA 97710080017  
indirizzo di posta elettronica ordinaria amministrazione@safatletica.it 
indirizzo di posta elettronica certificata (PEC) safatletica.piemonte@legalmail.it  
Tel ..........................................................................  
 
consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del suddetto D.P.R. 28/12/2000 n. 445, e 
della decadenza dei benefici prevista dall’art. 75 del medesimo Testo Unico per le ipotesi di falsità 
in atti e dichiarazioni mendaci, sotto la propria responsabilità  
 
 

 
DICHIARA 

 
- di non aver conferito incarichi professionali nè concluso alcun contratto di lavoro 

subordinato o autonomo ad ex dipendenti che hanno cessato il rapporto di lavoro con la 
Città di Torino da meno di tre anni i quali, negli ultimi tre anni di servizio, abbiano 

Associazione Sportiva Dilettantistica 
Via Treca
Tel.  e Q
Cod. fisc.  97710080017 
P.iva 09973830012 
 



esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto di quest’ultima ai sensi dell’art. 53, 
comma 16-ter del Decreto Legislativo n. 165/2001 e s.m.i..  

 
- Che è consapevole che, ai sensi del predetto art. 53, comma 16-ter, i contratti conclusi e 

gli incarichi conferiti in violazione di tali prescrizioni sono nulli e che è fatto divieto ai 
soggetti privati che li hanno conclusi o conferiti di contrattare con le pubbliche 
amministrazioni per i successivi tre anni, con l’obbligo di restituzione dei compensi 
eventualmente percepiti e accertati ad essi riferiti.  

 
 
 
 
 

Luogo e data 
Torino, 24/10/2025                                             ESENTANTE  

 
 
 


